1

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

关于浙江睿高新材料股份有限公司

年报问询函的回复

容诚专字[2023]200Z0726号

全国中小企业股份转让系统挂牌公司管理一部：

贵部于 2023年 8月 31日下发的《关于对浙江睿高新材料股份有限公司的年

报问询函》（公司一部年报问询函【2023】第 345号）（以下简称“《年报问询

函》”）已收悉。根据《年报问询函》要求，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“年审会计师”）作为浙江睿高新材料股份有限公司（以下简称“睿高

股份”或“公司”）在全国中小企业股份转让系统挂牌的年审会计师，会同睿高股

份和主办券商财通证券股份有限公司（以下简称“财通证券”或“主办券商”），对

年报问询函所列问题进行了认真落实，现回复如下，请予以审核。

说明

本问询函回复中的字体代表以下含义：

问询函所列问题 黑体（不加粗）

问询函所列问题的回复 宋体

释义

报告期 指 2020年、2021年及 2022年

上海炬通 指 上海炬通实业有限公司

江苏宇鹏 指 江苏宇鹏新材料科技发展有限公司

上海渠琪 指 上海渠琪物资经营部

睿通环保 指 子公司睿通（浙江）环保科技有限公司

2

目 录

1、关于与主要客户大额异常资金往来 ..................................................................... 3

2、关于成本费用归集完整性 ................................................................................... 17

3

1、关于与主要客户大额异常资金往来

根据你公司《招股书》及问询回复，第一大客户上海炬通实业有限（以下

简称“上海炬通”）为你公司军工铝膜业务的唯一客户，2022 年 11 月 21 日及

11 月 22 日，你公司的子睿通（浙江）环保科技有限（以下简称“睿通环保”）

分别收到上海炬通汇入的 5,000 万元和 2,000 万元。你公司解释为上海炬通于

2022 年 11 月 22 日出具了《付款指令》，称由于上海炬通财务人员的失误，错

将上海炬通应付上海渠琪物资经营部（以下简称“上海渠琪”）的货款 7000 万

元支付至睿通环保。睿通环保根据该《付款指令》于 2022 年 11 月 23 日将 7000

万元支付至上海炬通的关联方上海渠琪。

请你公司：（1）说明直接按上海炬通《付款指令》将款项全额支付至上海

渠琪而非上海炬通的原因及合理性，是否符合财务内控制度的规定；（2）结合

报告期内及期后你公司、睿通环保与上海炬通及其关联方交易情况及资金往来

情况，说明上述事项发生的具体背景、原因及合理性，是否存在通过资金体外

循环粉饰业绩或帮助客户或其关联方进行转贷等不合规行为；（3）报告期内你

公司与上海炬通及关联方历次交易的真实性，双方是否存在潜在关联关系；（4）

你公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员、其他关键岗

位人员等是否与其他客户、供应商之间存在除正常购销之外的大额异常资金往

来，如有，说明具体情况。

请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。

（一）说明直接按上海炬通《付款指令》将款项全额支付至上海渠琪而非

上海炬通的原因及合理性，是否符合财务内控制度的规定

回复：

2022年 11月 21日及 11月 22日，睿通环保分别收到上海炬通汇入的 5,000.00

万元和 2,000.00万元。由于上述行为涉及金额较大，睿通环保的开户银行--杭州

银行湖州分行通知了公司董事会秘书兼财务负责人沈朝晖。经与上海炬通沟通，

上海炬通于 2022年 11月 22日出具了《付款指令》称：“由于上海炬通财务人

员的失误，错将上海炬通应付给上海渠琪的货款 7,000.00万元汇给了睿通环保，

4

烦请睿通环保确认，并根据本公司给予的《付款指令》将以上款项全额支付给上

海渠琪。如因本《付款指令》产生的法律及经济纠纷由本公司承担。”基于上海

渠琪的投资人丁根娣与上海炬通的负责人刘晓荣为夫妻关系，两家企业系同一控

制的企业，睿通环保根据该《付款指令》，于 2022年 11月 23日将 7,000.00万

元支付给了与上海炬通同受一方控制的上海渠琪。

根据公司《资金支付授权审批制度》的规定：“由用款人填写借款单、费用

报销单、付款申请单并签名，经各部门负责人审核，并经财务经理、总经理、董

事长审批后，出纳员根据经审批后的付款凭证办理付款，并及时登记现金和银行

存款日记账。”公司根据《付款指令》，在履行了《资金支付授权审批制度》规

定的逐级审核、审批程序后，将款项全额支付给上海渠琪符合公司的内控制度的

规定。

针对上述事项，公司将进一步加强内控管理，强化重点部门的职责，加强对

资金占用、违规担保、关联方资金往来等事项的培训和学习，要求全体管理人员

及财务人员认真学习相关法律法规和各项证券监管规则，提高员工法律及风险意

识防范内控风险，提高持续规范运作能力。

（二）结合报告期内及期后你公司、睿通环保与上海炬通及其关联方交易情

况及资金往来情况，说明上述事项发生的具体背景、原因及合理性，是否存在通

过资金体外循环粉饰业绩或帮助客户或其关联方进行转贷等不合规行为

回复：

1、报告期内及期后，公司及其子公司睿通环保与上海炬通及其关联方交易

情况及资金往来情况

（1）报告期内，公司及其子公司睿通环保与上海炬通及其关联方之间的交

易情况列示如下：

单位：万元

客户名

称
产品名称

销售金额（不含税） 销售金额

（含税）

收款金额 付款金

额2020年 2021年 2022年

5

江苏宇

鹏新材

料科技

发展有

限公司

RF-6315C系列 1,653.45 2,933.14 -

9,506.13 9,506.13 -

军工铝膜系列 - 1,806.75 -

RF-2087 - 906.92 -

RF-丛林阻狙

服系列
183.46 579.48 -

雪地网系列 - 122.80 -

其他 53.22 173.29 -

上海炬

通实业

有限公

司

雪地网系列 - 1,436.64 389.09

4,084.79 3,251.81 7,000.00 -
军工铝膜系列 - 263.99 12.10

RF-6315C系列 - 108.46 946.29

其他 - 210.84 247.45

上海渠

琪物资

经营部

- - - - - 7,000.00

合计 1,890.13 8,542.31 1,594.93 13,590.92 12,757.94 7,000.00 7,000.00

报告期内，公司及其子公司分别向上海炬通及其关联方实现销售收入

1,890.13万元、8,542.31万元和 1,594.93万元，折成含税金额合计 13,590.92万元，

累计收到上海炬通及其关联方款项 19,757.94 万元，其中销售商品收到货款

12,757.94万元，收到其他款项 7,000.00 万元，公司及其子公司支付给上海炬通

及其关联方款项 7,000.00万元。上述资金往来中，除了收到销售商品的货款外，

公司及其子公司与上海炬通及其关联方之间的资金往来还包括如下事项：

2022年 11 月 21日及 11月 22日，子公司睿通环保分别收到上海炬通汇入

的 5,000.00 万元和 2,000.00 万元。经与上海炬通沟通，上海炬通于 2022 年 11

月 22日出具了《付款指令》称：“由于上海炬通财务人员的失误，错将上海炬通

应付给上海渠琪的货款 7,000.00万元汇给了睿通环保，烦请睿通环保确认，并根

据本公司给予的《付款指令》将以上款项全额支付给上海渠琪。如因本《付款指

令》产生的法律及经济纠纷由本公司承担。”睿通环保根据该《付款指令》，于

2022年 11 月 23日将 7,000.00万元支付给了与上海炬通同受一方控制的上海渠

琪。

（2）报告期后，2023年 1-6月，公司及其子公司与上海炬通及其关联方之

间的交易情况列示如下：

6

单位：万元

客户名称 产品名称
销售金额

（不含税）

销售金额

（含税）
收款金额 付款金额

江苏宇鹏新材料科技发

展有限
- - - -

上海炬通实业有限

6315C系列 291.11 328.96

1,255.67 -

RF-8206-6S 15.80 17.85

384、6326、
9820C等系

列

286.07 323.26

其他 16.86 19.05

上海渠琪物资经营部 - - - -

合计 609.84 689.12 1,255.67 -

注：上表中的财务数据未经审计

2、上述事项发生的具体背景、原因及合理性

经对上海炬通、上海渠琪的实地走访，并对上海炬通负责人以及具体经办上

述事项的财务人员进行的访谈，上海渠琪的投资人丁根娣与上海炬通的负责人刘

晓荣为夫妻关系，两家企业系同一控制的企业，双方共用财务人员并合署办公。

根据访谈了解，上海炬通根据“十三五”期间的中标结果，预测了“十四五”

期间的收入规模以及交货周期，并结合对主要原材料市场价格的判断，拟提前通

过上海渠琪采购十溴二苯乙烷、三氧化二锑、DC-51手感剂等原材料。上海炬通

与上海渠琪于 2022年 11月 18日签订《产品购销合同》，约定上海炬通向上海

渠琪采购十溴二苯乙烷、三氧化二锑、DC-51手感剂等产品，合同总额为 7,231.38

万元。后由于上海炬通的实际中标结果不及预期，且交货周期也长于预期，上海

渠琪终止了其与各供应商之间的采购事项，相应的上海炬通与上海渠琪于 2022

年 11月 18日签订的《产品购销合同》也未实际履行。2022年 12月 2日，上海

渠琪已将收到的 7,000.00万元款项归还至上海炬通。

根据上海炬通的银行日记账，在上海炬通 2022年 11月 21日和 11月 22日

向睿通环保支付合计 7,000.00万元之前,有多笔理财产品到期，资金回到银行账

户中，涉及金额足以支付 7,000.00万元款项。

7

根据上海炬通的《征信报告》，截至 2023年 5月 4日，上海炬通不存在未

结清借款，最近一次偿还银行借款的时间为 2022年 10月 12日。根据上海渠琪

的《征信报告》，截至 2023年 5月 5日，上海渠琪不存在未结清借款。

综上，上海炬通 2022 年 11 月 21 日和 11 月 22 日支付给睿通环保的合计

7,000.00万元资金，已于 2022年 12月 2日归还至上海炬通，不存在通过资金体

外循环粉饰业绩或帮助客户或其关联方进行转贷等不合规行为。

（三）报告期内你公司与上海炬通及关联方历次交易的真实性，双方是否存

在潜在关联关系

回复：

上海炬通成立于 2007年，具有军工二级保密资质，长期从事军工相关业务。

睿高股份于 2019年 9月起与上海炬通建立合作关系，在了解对方对于产品标准

需求后，由开发、打样并试制，经过检测合格并获得对方认可，由上海炬通向公

司采购伪装网专用阻燃胶等阻燃材料。2020年，上海炬通中标了防多波段伪装

遮障网的集中采购后，当年与公司建立了购销关系。报告期内，公司向上海炬通

（含江苏宇鹏）的销售收入分别为 1,890.13万元、8,542.32万元和 1,594.93万元。

年审会计师对上海炬通、江苏宇鹏等客户进行了实地走访，对报告期内的交

易额及报告期内各期末的往来款项余额发出了询证函并取得了回函，取得了公司

与上海炬通、江苏宇鹏签订的销售合同，核查了发货后上海炬通及江苏宇鹏的签

收单，核对了第三方运输的物流信息，核对了上海炬通及江苏宇鹏支付货款的银

行凭证。综上，报告期内公司与上海炬通及其关联方的历次交易具有真实性。

年审会计师通过国家企业信用信息公示系统等公开途径查询了上海炬通、江

苏宇鹏的基本信息，核查了上海炬通、江苏宇鹏的股权结构并穿透到实际控制人、

查询了上海炬通、江苏宇鹏的董监高等关键管理人员名单；取得公司控股股东、

实际控制人、董监高及关键岗位人员的调查表，核查上述人员的对外投资情况，

确认上述人员与上海炬通、江苏宇鹏之间不存在关联关系；查询了公司及其控股

股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、销售采购等业务部门和财务部

8

门的核心员工等关键岗位人员的资金流水（公司的资金流水查询期间为 2019年、

2020 年、2021年、2022年及 2023 年 1-8月，上述个人的资金流水查询期间为

2019年、2020年、2021年及 2022年），确认上述主体在查询期间与上海炬通、

江苏宇鹏及其控股股东、实际控制人、董监高、关键岗位人员之间不存在其他利

益往来。综上，公司与上海炬通及其关联方之间不存在潜在关联关系。

（四）你公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员、其

他关键岗位人员等是否与其他客户、供应商之间存在除正常购销之外的大额异常

资金往来，如有，说明具体情况

回复：

经核查公司及其子公司 2019年、2020年、2021年、2022年及 2023年 1-8

月的银行存款日记账、银行对账单，公司控股股东、实际控制人、董事、监事及

高级管理人员、销售采购等业务部门和财务部门的核心员工等其他关键岗位人员

2019年、2020年、2021 年及 2022年的个人资金流水，确认上述主体在查询期

间与其他客户、供应商之间，不存在除正常购销之外的大额异常资金往来。

报告期内，公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员、

销售采购等业务部门和财务部门的核心员工等其他关键岗位人员的银行流水中

单笔 5万元及以上或同一对象连续交易达 5万元及以上的大额取现、大额收付情

况如下：

1、公司及其子公司

（1）大额存取现的情形

报告期内，公司及其子公司均不存在大额存现的情形。大额取现的情况为 3

笔，具体情况如下：

单位：万元

核查对象 取现日期 取现金额 资金实际来源

资金往来的性

质；是否具备合

理性

是否存在客观

证据予以证实

睿高股份 2020/05/22 -46.25 自有资金 发放年终奖，为 是，已提供年终

9

扣除税费后的

实际发放金额；

具备合理性

奖发放证明2021/02/03 -80.00

2022/05/13 -48.18

（2）大额收付

①与股东

报告期内，公司及其子公司与股东之间存在大额支付的情形，具体如下：

单位：万元

核查

对象
收付日期

收付金

额
对手方情况

资金实际

来源

资金往来的性

质；是否具备合

理性

是否存在客

观证据予以

证实

睿高

股份

2020/10/28 -799.40
翟忠杰；控

股股东；实

际控制人

出借方自

有资金

借款，用于资金

周转；具备合理

性

是 ， 截 至

2020年10月
末双方往来

已结清

2020/11/18 415.04 褚凤英；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 317.29 章霞芳；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 300.04 陈丽丽；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 240.01 李建花；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 130.07 杨晓峰；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 100.05 陈果；直接

股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/11/18 50.03 郑友珍；直

接股东

认购方自

有资金

股份认购；具有

合理性

是；已提供

股票发行认

购协议

2020/05/11 -100.00 王德义；间

接股东
政府来款

政府人才资助；

具有合理性

是；已提供

相关政府资

助文件2021/04/14 -30.00

②与其他员工或其他关联自然人

报告期内，及其子与其他员工或其他关联自然人之间除正常工资发放外，不

存在大额支付的情形。

10

（3）托付转贷事项

2019年，公司为满足贷款银行受托支付的要求，在无实际业务支持的情况

下，存在通过供应商山东昶盛阻燃新材料股份有限公司、上海顶鸿科技有限公司、

吴江市嘉昱进出口贸易有限公司取得银行贷款的情形，当年通过供应商取得银行

贷款的金额为 1,000.00万元。公司及其子公司发生转贷事项的具体情况已在招股

说明书“第六节 公司治理”之“三、（四）托付转贷事项”中进行了披露。除

上述转贷事项外，公司及其子公司与客户、供应商均为正常往来，不存在其他异

常交易的情形。报告期内，公司不存在其他托付转贷事项。

2、控股股东、实际控制人

公司控股股东为翟忠杰，实际控制人为翟忠杰、赵俊焕夫妇。

（1）大额存取现的情形

报告期内，翟忠杰、赵俊焕均不存在大额取现的情形。大额存现的情况如下：

单位：万元

核查对

象
存现日期

存现金

额

个人账户

的实际归

属

资金实际来源

资金往来的

性质；是否

具备合理性

是否存在

客观证据

予以证实

翟忠杰
2020年 5
月 13日 100.00 翟忠杰

为债务人用现金归还

借款，其中王桂林归

还资金 60万元，褚红

伟归还资金 40万元

他人归还资

金；具备合

理性

是，已提

供说明

（2）大额收付

①与客户及实际控制人、供应商及实际控制人

报告期内，翟忠杰、赵俊焕均不存在与客户及实际控制人、供应商及实际控

制人资金往来的情形。

②与股东

报告期内，翟忠杰、赵俊焕与股东之间存在大额支付的情形，具体如下：

单位：万元

核查对

象
收付日期 收付金额 对手方情况

资金实际

来源

资金往来的

性质；是否具

是否存在

客观证据

11

备合理性 予以证实

翟忠杰

2020/01/07 -200.00
陈果；直接股

东

出 借 方 自

有资金

借款；具备合

理性

是，已形成

闭环
2020/01/07 100.00

2020/01/08 100.00

2020/03/24 -120.00

崔志远；间接

股东；员工；

翟忠杰连襟

出 借 方 自

有资金

借款，用于购

买自住商品

房；具备合理

性

是；已提供

购房合同

2020/05/16 -120.00
出 借 方 自

有资金

2020/06/17 -7.50
出 借 方 自

有资金

2020/06/22 2.50
出 借 方 自

有资金

2020/06/26 -6.00

王德义；员

工；间接股东

出 借 方 自

有资金

借款，用于国

内母亲日常

开支；具备合

理性

是；已提供

说明

2020/11/24 7.00 退款

疫情初期托

人准备购买

口罩捐献红

十字会，后发

现是诈骗，经

报案追回部

分口罩款；具

备合理性

是；已提供

立案材料

2021/08/17 -100.00

章霞芳；直接

股东

出 借 方 自

有资金
借款，用于资

金周转；具备

合理性

是，已形成

闭环
2021/08/18 50.00

出 借 方 自

有资金

2021/08/18 50.00
出 借 方 自

有资金

赵俊焕

2020/8/29 -60.00 赵俊丽；间接

股东；董事；

赵俊焕妹妹

出 借 方 自

有资金

借款，用于购

买车位及资

金周转；具备

合理性

是；已形成

闭 环 并 提

供说明

2021/5/10 15.00
还 款 方 自

有资金

归还资金；具

备合理性

2021/2/26 20.00
崔志远；间接

股东；员工；

赵俊丽配偶

还 款 方 自

有资金

2021/2/26 10.00
还 款 方 自

有资金

2021/5/12 15.00
还 款 方 自

有资金

12

注：上列往来明细不包含本人不同账户间及翟忠杰、赵俊焕之间的往来明细，下同

③与其他员工或其他关联自然人

报告期内，翟忠杰、赵俊焕与其他员工或其他关联自然人之间不存在大额支

付的情形。

3、董监高、关键岗位人员

（1）大额存取现的情形

报告期内，董事、监事、高级管理人员、关键岗位人员存在大额存取现情形，

具体情况如下：

单位：万元

核查对象
存取现日

期

存取现

金额
资金实际来源

资金往来的性

质；是否具备合

理性

是否存在

客观证据

予以证实

赵俊丽 2022/3/20 10.00 过年后，个人资金存入
个人储蓄；具备

合理性

是，已提供

说明

崔志远 2021/4/2 -15.00
个人自有资金，用于购买

车位

个人资金用于消

费；具备合理性

是，已提供

购买车位

合同
崔志远 2021/5/9 -15.00

沈朝晖

2020/8/4 -32.00
朋友殷雷转入，帮助其代

收代付

朋友提供资金用

于代收代付；具

备合理性

是，已提供

说明

2022/6/2 -7.00
给女儿缴纳房租和生活

费

用于家庭消费；

具备合理性

是，已提供

说明

注：上列往来明细不包含本人不同账户间的往来明细，下同

（2）大额收付

①与客户及实际控制人、供应商及实际控制人

报告期内，董事、监事、高级管理人员、关键岗位人员均不存在与客户及实

际控制人、供应商及实际控制人资金往来的情形。

②与股东

报告期内，董事、监事、高级管理人员、关键岗位人员与股东之间存在大额

支付的情形，具体如下：

核查对象 收付日期 收付金额 对手方情况 资金实际 资金往来的 是否存在

13

来源 性质；是否具

备合理性

客观证据

予以证实

赵俊丽 2020/8/29 60.00

赵俊焕；实际

控制人

出 借 方 自

有资金

借款；具备合

理性

是；已形成

闭 环 并 提

供说明

赵俊丽 2021/5/10 -15.00
还 款 方 自

有资金

还款；具备合

理性

崔志远 2021/2/26 -20.00
还 款 方 自

有资金

还款；具备合

理性

崔志远 2021/2/26 -10.00
还 款 方 自

有资金

还款；具备合

理性

崔志远 2021/5/12 -15.00
还 款 方 自

有资金

还款；具备合

理性

沈朝晖 2020/1/19 -10.00
章霞芳；直接

股东

还 款 方 自

有资金

还款；具备合

理性

是；已提供

说 明 并 对

章 霞 芳 进

行 了 现 场

访谈

③与其他员工或其他关联自然人

报告期内，董事、监事、高级管理人员、关键岗位人员与其他员工或其他关

联自然人存在大额支付的情形，具体如下：

核查对

象
收付日期 收付金额 对手方情况

资金实际

来源

资金往来的

性质；是否具

备合理性

是否存在

客观证据

予以证实

杨春熙 2020/3/30 -15.98
杨霖；员工；

杨春熙女儿

自有资金，

用 于 帮 女

儿 杨 霖 购

车

家庭消费；具

备合理性

是，已提供

说 明 及 购

车合同

周恩琴 2020/8/20 -5.00
李文肇；员

工；周恩琴儿

子

自有资金，

用 于 帮 儿

子 李 文 肇

资金周转

家庭消费；具

备合理性

是，已提供

说 明 及 购

房合同

冯禹翔

2021/5/27 5.00 冯德福；员

工；冯禹翔父

亲

自有资金，

用 于 资 金

周转

家庭资金用

于周转；具备

合理性

是，已提供

说明2021/8/25 10.00

4、主要关联方

除上述核查对象外，其他主要关联方为湖州睿枫投资管理有限公司、湖州天

睿企业管理合伙企业（有限合伙）、湖州龙睿企业管理合伙企业（有限合伙）、

湖州鹏越管理企业管理有限公司、湖州海枫企业管理有限公司、湖州学礼文化传

14

播有限公司、上海谐殷化工科技有限公司。

（1）大额存取现的情形

报告期内，其他主要关联方均不存在大额存取现的情形。

（2）大额收付

①与客户及实际控制人、供应商及实际控制人

报告期内，主要关联方均不存在与客户及实际控制人、供应商及实际控制人

资金往来的情形。

②与股东

报告期内，主要关联方与股东之间存在大额支付的情形，具体如下：

单位：万元

核查对象 收付日期 收付金额
对手方情

况

资金实际

来源

资金往来的

性质；是否具

备合理性

是否存在

客观证据

予以证实

睿枫投资

2020/11/13 1,000.00

翟忠杰；

实际控制

人、董事

长

自有资金
借款；具备合

理性

是，已提供

说明

2020/11/16 -240.00
李建花，

直接股东
自有资金

归还资金；

2018年 9月，

李建花向睿

枫投资提供

资金 240 万

元，已形成闭

环，具备合理

性

是，已提供

说 明 及 打

款凭证

2021/2/25 80.00 湖州天睿 自有资金
借款；具备合

理性

是，已提供

说明

湖州天睿

2020/1/7 200.00

翟忠杰；

实际控制

人、董事

长

自有资金
借款；具备合

理性

是，已提供

说明

2021/9/16 -11.39

赵俊焕；

实际控制

人、高级

管理人员

自有资金

2020 年度分

红；具备合理

性

是，已取得

打款凭证

15

学礼文化

2020/5/7 8.00

赵俊焕；

实际控制

人、高级

管理人员

自有资金

借款，用于日

常经营；具备

合理性

是，已提供

说明

2020/5/11 20.00

2020/5/12 20.00

2020/6/9 20.00

2020/6/12 20.00

2020/8/20 8.00

2021/1/22 8.00

2021/4/11 10.00

2021/9/6 10.00

2021/11/23 10.00

2022/2/17 20.00

2022/2/23 5.00

③与其他员工或其他关联自然人

报告期内，董事、监事、高级管理人员、关键岗位人员与其他员工或其他关

联自然人不存在大额支付的情形。

（五）请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。

1、年审会计师的核查程序

（1）访谈财务部门的相关人员，了解资金收付管理流程及制度等情况，访

谈管理层，了解内控整改和执行情况，查阅并取得的内控自我评价报告；

（2）对上海炬通、上海渠琪进行了实地走访，并对上海炬通负责人以及具

体经办上述事项的财务人员进行了访谈，了解 7,000.00万元资金流转的具体过程

及上述事项发生的具体背景和原因；对控股股东、实际控制人、董事长翟忠杰，

实际控制人、总经理赵俊焕，董事会秘书兼财务负责人沈朝晖进行了访谈，了解

7,000.00万元资金流转的具体过程；对杭州银行湖州分行客户经理进行了访谈，

了解 7,000.00万元资金流转的具体过程；取得了睿通环保、上海炬通、上海渠琪

的银行对账单，以及前述三家企业之间的往来款项明细账及资金划转凭证，了解

上述 7,000.00 万元资金的具体来源及去向；取得了上海炬通与上海渠琪之间的

《产品购销合同》；取得了上海渠琪与其供应商之间的《购销合同》；取得上海

16

炬通出具的《付款指令》及《澄清函》；取得了上海炬通截至 2023年 5月 4日

的《征信报告》和上海渠琪截至 2023年 5月 5日的《征信报告》；

（3）对上海炬通、江苏宇鹏等客户进行了实地走访，对报告期内的交易额

及报告期内各期末的往来款项余额发出了询证函并取得了回函，取得了与上海炬

通、江苏宇鹏签订的销售合同，核查了发货后上海炬通及江苏宇鹏的签收单，核

对了第三方运输的物流信息，核对了上海炬通及江苏宇鹏支付货款的银行凭证；

通过国家企业信用信息公示系统等公开途径查询了上海炬通、江苏宇鹏的基

本信息，核查了上海炬通、江苏宇鹏的股权结构并穿透到实际控制人、查询了上

海炬通、江苏宇鹏的董监高等关键管理人员名单；取得控股股东、实际控制人、

董监高及关键岗位人员的调查表，核查上述人员的对外投资情况，确认上述人员

与上海炬通、江苏宇鹏之间不存在关联关系；查询了及其控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员、销售采购等业务部门的核心员工等关键岗位人员的

资金流水，确认与上海炬通、江苏宇鹏及其控股股东、实际控制人、董监高、关

键岗位人员之间不存在其他利益往来；

（4）核查了公司及其子公司的银行存款日记账、银行对账单，核查了控股

股东、实际控制人、董监高关键岗位人员个人资金流水。

2、年审会计师的核查结论

经核查，年审会计师认为：

（1）直接按上海炬通《付款指令》将款项全额支付给上海渠琪而非打还给

上海炬通，符合财务内控制度的规定；

（2）上述 7,000.00万元资金事项不存在通过资金体外循环粉饰业绩或帮助

客户或其关联方进行转贷等不合规行为；

（3）报告期内与上海炬通及其关联方的历次交易具有真实性，双方不存在

潜在关联关系；

（4）在上述核查期内，公司及其控股股东、实际控制人、董监高、关键岗

位人员等与其他客户、供应商之间，不存在除正常购销之外的大额异常资金往来。

17

2、关于成本费用归集完整性

根据你公司《招股书》中披露，2021 年营业收入为 314,161,248.72 元，2020

年营业收入为 181,363,440.71 元，2021 年较 2020 年营业收入增长 73%。你公

司 2020 年、2021 年、2022 年 1-6 月毛利率分别为 24.01%、18.14%、17.21%，

对应同期同行业可比平均毛利率为 20.30%、16.70%、13.91%，毛利率高于同行

业，同时你公司销售费用率分别为 2.06%、1.42%、1.53%，对应同期同行业可比

销售费用率为 5.18%、4.41%、4.29%，管理费用率分别为 3.83%、2.83%、4.09%，

对应同期同行业可比管理费用率分别为 5.41%、5.30%、5.76%，你公司销售费用

率及管理费用率低于可比均值。你公司 2020 年净利润为 20,122,566.28 元，2021

年净利润为 29,408,982.85 元。

请你公司结合技术实力、产品特征、行业竞争情况等，说明公司的获客方

式、销售模式是否合理，是否符合行业惯例，结合细分产品构成，说明不同产

品在各期间单位原料投入、单位人工成本、单位制造费用等是否存在异常，是

否与同行业存在显著差异，是否存在代垫成本费用的情形。

请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。

（一）回复：

1、技术实力、产品特征

目前市场上阻燃剂种类繁杂、数量繁多，不同阻燃剂之间、阻燃剂与协效剂

和成炭剂等助剂之间存在着不同的协同效果，特定几种阻燃剂之间的协同亦会因

为各自配比不同而导致效果有所差异。对此在针对不同客户需求的情况下，公司

根据对于多样化阻燃协同作用的深入了解、技术人员专业知识、专家分析论证，

由技术中心对产品进行多次试制、检测，并最终得到能够满足添加量小、阻燃效

果优异且贴合客户产品性质等条件的最优配方，并进一步更新到企业自身的配方

数据库中，从而构建起核心技术壁垒。

生产复配产品需要结合核心技术的运用、阻燃机理的知识储备、水性高分子

材料的交叉研究、阻燃剂复配协效的经验积累、接枝改性工艺技术的实施和对终

18

端应用产品的技术了解，同时在生产过程中根据客户需求研发新产品、根据技术

需求改进生产工艺，因此生产复配产品需要较高的技术实力。

由于公司生产的阻燃材料主要系根据客户特定需求结合自身经验和技术的

定制化产品，主要客户对于阻燃材料产品持认可态度，在产品价格、产品质量、

稳定性、技术服务等方面均较为满意。

公司生产的阻燃材料与行业内常规产品性能指标的比较情况如下：

序

号
主要产品 性能优势 性能指标

行业内常规产品的

性能指标

1
民用纺织

领域阻燃

材料

可达到各个不同国家

的阻燃标准，产品能

符合 REACH、RoHS
以及 OEKO-TEX等

环保标准

气相和成碳性相结合的阻燃

机理，

涂胶量 60-120g/㎡，

阻燃可通过 BS 5852 0#、1#
和 5#火源标准测试

单一气相或者单一成

碳性，

涂胶量 80-150g/㎡，

阻燃仅能通过 BS
5852 0#和 1#火源标

准测试

2
国防军工

伪装领域

阻燃材料

无卤环保

低烟

成本低

可通过
REACH/RoHS/EN71-3/CPA
I-84等环保标准和阻燃标

准，

不含甲醛，

阴燃：≤0s，
防紫外≥90，

干揉搓≥100次，

湿揉搓≥90次，

续燃：≤2s，
损毁长度：≤130mm

可通过

REACH/RoHS环保

标准，

甲醛含量≤100ppm，

阴燃：≤10s，
防紫外≥70，

干揉搓≥50次，

湿揉搓≥20次，

续燃：≤5s，
损毁长度：≤150mm

3 交通领域

阻燃材料

阻燃性能好

耐水性好

粒径细

粒径 D50≤10μm，

阻燃性能：离火即熄灭，

温度 80℃，湿度 80%情况下

28天后，阻燃性能保持不变

粒径 D50≤20μm，

阻燃性能

≤80mm/min，
温度 80℃，湿度 80%
情况下 28天后，阻燃

性能严重损失

4 建筑领域

阻燃材料

膨胀倍率高

干燥速度快

膨胀倍率≥20倍，

干燥时间≤16小时

膨胀倍率≥10倍，

干燥时间≥24小时

5
特种防火

封堵领域

阻燃材料

可通过常温气密性，

低温气密性、恒压振

动气密性

燃烧性能

膨胀性能/%

4MPa压力下试验，保压

10min，泄漏量≤20kPa，
燃烧性能不低于 GB/T

2408-2008规定的 HB级，且

规定达到TB/T 3237-2010的
要求：氧指数≥32%，

烟密度≤150，
烟毒性≤0.75，

膨胀性能/%≥2000

气密性无要求，

燃烧性能不低于

GB/T 2408-2008规定

的 HB级，

膨胀性能/%≥300

注：上表中，行业内常规产品的性能指标数据来源主要为相关产品的国家标准或行业标

准

19

2、行业竞争情况

公司生产的阻燃材料产品，属于阻燃行业中的下游阻燃材料及制品行业这一

细分领域。将阻燃剂作为原材料，通过复配增效、接枝改性技术，结合助剂、添

加剂，生产出环保型的阻燃材料，由于公司的阻燃材料主要为符合客户特殊标准

需求的定制化产品，同行业可比上市公司较少。根据前瞻产业研究院统计和各公

告文件，属于阻燃材料及制品行业的上市公司或新三板挂牌公司中，大多为塑料、

板材、线缆等生产企业，仅冠军科技在防火涂料产品方面与公司阻燃材料中的钢

结构防火涂料产品存在一定的相似性。存量市场中，能够形成规模且具有竞争力

的企业不足，公司凭借稳定的质量、优良的性能和及时响应的技术服务，在满足

客户产品多样化需求的同时，形成具有竞争力的技术优势、产品优势和品牌优势。

公司生产的界面材料产品，根据所需实现的标准、功能不同，通过采取相应

比例将丙烯酸酯单体、苯乙烯、VAE乳液、水以及各类功能助剂乳化分散、聚

合而来，实现耐干水洗、耐碱、固纱、增强物化性能等各类不同功能效果，主要

属于水性丙烯酸酯乳液这一细分领域。在该细分领域中，公司的主要竞争对手包

括保立佳、飞鹿股份、神剑股份和冠军科技。亚太地区丙烯酸酯乳液消费量约占

全球消费总量的一半，而中国丙烯酸酯乳液消费量约占亚太地区消费总量的四分

之三，我国是丙烯酸酯乳液生产大国，同时也是一个重要的丙烯酸酯乳液消费大

国。随着中国工业化和城镇化的推进，以涂料行业为主的丙烯酸酯乳液下游应用

领域规模不断增长，中国丙烯酸酯乳液消费量整体处于渐增的趋势。目前，国内

界面材料市场呈现私营企业、合资企业和外资企业共同竞争的局面，其中私营企

业众多，但多数企业规模较小，且产品稳定性相对较差，以巴德富（集团）有限

公司为代表的少数企业拥有核心生产工艺和丰富的生产经验，在产能规模、技术

研发上具有明显优势，在我国丙烯酸乳液市场中拥有较高的市场份额。私营企业

总产能占比达到 80%左右；合资企业总产能占比约 8%；外企独资企业总产能占

比约 12%。

3、公司的获客方式、销售模式

在获客方式方面，通过业务拓展、参加行业展销会、技术研讨会等多种渠道

发展客户资源，公司产品销售主要采取直销模式，通过直接与下游客户对接的方

20

式实现销售。随着为客户提供整体功能解决方案思路的推进，为主要客户提供自

产产品以外的部分贸易商品，该业务主要由子公司睿通环保开展。

在销售模式方面，营销中心从精准了解客户需求开始，通常采用“面对面沟

通”的基本服务模式，对客户需求进行调研、收集市场信息、分析市场动向、特

点及发展趋势。公司与客户就需求确认一致后，双方签署销售合同，约定产品性

能、收款方式、交货期、信用期等多种条款。客户收到货物后，由营销中心负责

售后管理，与客户就产品技术特性和应用效果进行积极沟通。公司与客户双向沟

通，建立起技术服务桥梁，同时便于了解下游应用领域最迫切、实用的需求。通

过该模式，一方面可以通过公司与客户的深度合作实现业务的稳定性和提高客户

粘性；另一方面为公司的技术创新提供方向，紧跟行业发展趋势，保持市场竞争

力。

同行业可比公司的销售模式列示如下：

名称 销售模式

保立佳
产品销售包括内销、外销两大类，其中内销包括面向大型客户及部分中小型客户

的直销模式、面向其他部分中小型客户的经销模式两类，外销均为直销模式

飞鹿股份

主要通过直销方式开展业务运营，销售及盈利模式分为产品销售、涂料涂装一体

化业务、涂装施工服务三类。产品销售模式是指仅向客户销售产品，不提供涂装

施工服务，这是涂料行业较为传统的业务及盈利模式；涂料涂装一体化业务是为

满足部分客户业务需求，结合涂料制造行业的特点，在一些下游应用领域如轨道

交通装备防腐涂料、地坪涂料、风电设备防腐涂料等领域采取了涂料涂装一体化

业务模式；涂装施工服务是为保证销售的涂料使用效果而为部分客户提供的配套

施工服务

神剑股份

随着品牌影响、市场份额的提高，确立了以直销为主的销售方式。直接销售特别

是对大型终端用户以直销方式进行销售，有利于建立长期、稳定的客户渠道，能

有效提高产品销售价格，实现效益最大化，并能保护和巩固总体销售业绩，降低

经营风险。同时，通过直销过程中的综合服务，及时准确把握市场变化，实现企

业与客户的良性互动，更好地提升神剑品牌价值

冠军科技

针对国内市场销售，销售模式包括经销模式及 OEM模式，以经销模式为主。经

销模式具体如下：以地级市为单位，精心挑选具备成长性、与拥有共同价值观的

一级经销商

注：上表内容来源于各同行业可比的招股说明书、公开转让说明书

公司采用直销的销售模式，且主要产品定制化水平较高，需要结合客户的具

体需求，与客户保持良性互动，其获客方式、销售模式具有合理性，符合行业惯

例。

4、主要产品的成本构成

21

公司主要产品在各期间单位原料投入、单位人工成本、单位制造费用情况如

下：

单位：元/千克

项目
2022年 2021年 2020年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

阻燃材料

直接材料 11.65 94.48% 13.25 95.07% 10.59 94.41%

直接人工 0.13 1.05% 0.14 1.02% 0.13 1.18%

制造费用 0.55 4.46% 0.55 3.91% 0.49 4.41%

小计 12.33 100.00% 13.94 100.00% 11.22 100.00%

界面材料

直接材料 3.39 86.94% 3.92 87.12% 2.48 82.50%

直接人工 0.05 1.26% 0.05 1.03% 0.05 1.63%

制造费用 0.46 11.80% 0.53 11.84% 0.48 15.88%

小计 3.90 100.00% 4.50 100.00% 3.00 100.00%

注：单位材料成本=直接材料/当期销售数量；单位人工成本=直接人工/当期销售数量；

单位制造费用=制造费用/当期销售数量。

可比公司保立佳、飞鹿股份、神剑股份、冠军科技公开信息中未披露细分单

位成本。

其中可比公司保立佳披露了 2020年产品单位成本，情况如下：

单位：元/千克

项目 2020年度

建筑乳液 3.91

防水乳液 4.22

纺织乳液 4.35

包装乳液 4.17

合计 3.97

从产品成分上看，公司生产的界面材料产品主要为聚丙烯酸酯乳液。与同行

业上市公司保立佳的乳液产品基本相近，具有一定的可比性，2020年界面材料

单位成本为 3.00元/千克，低于保立佳，主要是两家公司均针对不同客户需求研

发不同规格、性能的产品，同类产品中不同型号的产品生产工艺和原材料不同，

导致单位成本存在差异。报告期，阻燃材料产品的材料投入占总成本比保持在

22

95%左右，界面材料产品的材料投入占总成本比保持在 86%左右，不存在代垫成

本费用的情形。

（二）请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。

1、年审会计师的核查程序

（1）获取并查阅报告期内销售、成本、产量、销量明细表，重新计算各产

品单价和毛利率，通过公开渠道查询可比类似产品的单价和毛利率并进行对比分

析；通过公开渠道查询可比产品内容、主要产品功能、技术、定位和成本结构等，

比较与可比的差异并进行分析；

（2）查阅了同行业可比年度报告、招股说明书等公开资料，取得其相关成

本数据。

2、年审会计师的核查结论

经核查，年审会计师认为：

（1）采用直销的销售模式，且主要产品定制化水平较高，需要结合客户的

具体需求，与客户保持良性互动，其获客方式、销售模式具有合理性，符合行业

惯例；

（2）报告期内，不同产品在各期间单位原料投入、单位人工成本、单位制

造费用等相对稳定，不存在异常；

（3）报告期内，不存在代垫成本费用的情形。

（以下无正文）

	1、关于与主要客户大额异常资金往来
	（一）说明直接按上海炬通《付款指令》将款项全额支付至上海渠琪而非上海炬通的原因及合理性，是否符合财务
	（二）结合报告期内及期后你公司、睿通环保与上海炬通及其关联方交易情况及资金往来情况，说明上述事项发生
	1、报告期内及期后，公司及其子公司睿通环保与上海炬通及其关联方交易情况及资金往来情况
	2、上述事项发生的具体背景、原因及合理性

	（三）报告期内你公司与上海炬通及关联方历次交易的真实性，双方是否存在潜在关联关系
	（四）你公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员、其他关键岗位人员等是否与其他客户、供
	1、公司及其子公司
	2、控股股东、实际控制人
	3、董监高、关键岗位人员
	4、主要关联方

	（五）请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。
	1、年审会计师的核查程序
	2、年审会计师的核查结论

	2、关于成本费用归集完整性
	（一）回复：
	1、技术实力、产品特征
	2、行业竞争情况
	3、公司的获客方式、销售模式
	4、主要产品的成本构成

	（二）请年审会计师、主办券商核查上述事项并发表明确意见。
	1、年审会计师的核查程序
	2、年审会计师的核查结论

	沈重（总所公章）
	沈重